
U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 575 DEL 08/05/2023

Oggetto: Affidamento incarico tecnico professionale per le verifiche 
tecniche di cui all'O.P.C.M. 3274/2003 e s.m.i., ai sensi dell'art. 36 co. 
2) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da eseguirsi sul Padiglione San Pio del 
P.O. "G. Rummo" di Benevento. Liquidazione corrispettivi CIG: 
93604832EF. 

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul trattamento 
dei dati ex Regolamento UE 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., 
che  contengono  principi  e  prescrizioni  per  il  trattamento  dei  dati 
personali, anche con riferimento alla loro "diffusione", dichiara di aver 
valutato  la  rispondenza  del  testo,  compreso  degli  eventuali  allegati, 
destinato alla  diffusione per  il  mezzo dell'Albo Pretorio alle  suddette 
prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 419 del 10/08/2022, 
rubricata <<Autonomia funzione dirigenziale dei Dirigenti preposti alla 
direzione  dei  Dipartimenti,  delle  UU.OO.  e  dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’A.O.R.N.  “San Pio”.  Adozione schemi  di  Delibera  e  di  Determina 
Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio



Ing. Raffaele Iele
Firmato digitalmente

PREMESSO:

che l’Azienda Ospedaliera San Pio, con la Deliberazione del D.G. n.272 del 
15/06/2022,  ha  attivato  la  procedura  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici 
professionali, afferenti le verifiche tecniche di vulnerabilità sismica ai sensi 
dell’O.P.C.M. n. 3274/2003, da eseguirsi sul Pad. San Pio del P.O. “G. Rummo” 
di Benevento, per un importo a base di affidamento pari ad € 94’900,00 oltre 
Inarcassa ed Iva come per legge e che, con il medesimo atto deliberativo, è 
stata  demandata  alla  UOC  Manutenzione  e  Gestione  del  Patrimonio  la 
predisposizione  degli  atti  necessari  per  la  scelta  del  contraente  per 
l’esecuzione del predetto incarico professionale in conformità con il D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

che  l’intervento  è  finanziato  dai  fondi  del  PNRR  –  Fondo  complementare 
Missione  6.1  Ospedale  Sicuro,  così  come  previsto  nel  succitato  atto 
deliberativo;

che in esecuzione della Deliberazione di sopra richiamata, la scrivente U.O.C. 
con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.1169  dell’08/08/2022  ha  avviato  il 
procedimento per l’individuazione di operatori economici per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura, in conformità con la vigente normativa di 
cui al D. Lgs. 50/2016 ed ha approvato apposita richiesta di preventivo-offerta 
con  relativa  documentazione  a  corredo,  necessaria  per  poter  procedere 
all’acquisizione  delle  offerte  per  l’affidamento  dell’incarico  tecnico 
professionale di “Verifiche tecniche di cui all’O.P.C.M. n.3274/2003 e s.m.i.” 
afferente al Padiglione San Pio, previa individuazione dell’offerta con il minor 
prezzo, ex art. 95 co. 4 lett. b) del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO:

che con Determinazione Dirigenziale n.1199 del 31/8/2022 si è proceduto ad 
affidare  l’incarico  tecnico  professionale  di  “Verifiche  tecniche  di  cui 
all’O.P.C.M. n.3274/2003 e s.m.i.”, ai sensi dell'art.36 comma 2) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. all'Ing. Fernando Rossi che ha offerto il “minor prezzo” pari 
ad  €  68'707,60  oltre  Inarcassa  ed  Iva  come  per  legge,  provvedendo  ad 
impegnare  la  somma €  87'176,20  comprensivi  di  Cnpaia  ed  Iva  come per 
legge per l’attività di incarico tecnico professionale per le verifiche tecniche di 
cui  all'O.P.C.M.  3274/2003,  con  le  modalità  previste  nella  convezione 
d’incarico professionale del 06.10.2022;

PRESO ATTO:

- che per convezione d’incarico professionale del 06.10.2022, sul sito web dell' 
Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC),  è  stato  acquisito  il  CIG  (codice 



identificativo gara) 93604832EF;

-  dell’accertamento  previsto  ai  sensi  dell’Art.80  comma  4  del  D.  Lgs. 
n.50/2016,  previa  acquisizione  del  relativo  “certificato  di  regolarità 
contributiva”,  dalla  Cassa  Nazionale  di  Previdenza  ed  Assistenza  per  gli 
Ingegneri  ed  Architetti  e  Liberi  Professionisti  (INARCASSA)  in  data 
16.02.2023 con scadenza 16.06.2023 (agli atti d'ufficio Allegato Cartaceo n.1);

-  che con Determinazione Dirigenziale n.294 del 17/2/2034 si è provveduto 
alla liquidazione del corrispettivo dovuto per l’attività per le verifiche tecniche 
di  cui  all'O.P.C.M.  3274/2003  relativo  all’intervento  di  che  trattasi 
relativamente  al  1°  acconto  pari  al  30%  dell’importo  affidato  giusta 
convezione d’incarico professionale del 06.10.2022;

RITENUTA

la  necessità  di  provvedere alla  liquidazione  del  corrispettivo  dovuto  per 
l’attività  per  le  verifiche  tecniche  di  cui  all'O.P.C.M.  3274/2003  relativo 
all’intervento  di  che  trattasi  relativamente  al  2°  acconto pari  al  35  % 
dell’importo  affidato  giusta  convezione  d’incarico  professionale  del 
06.10.2022;

VISTA

la  fattura  n.14  del  03/05/2023,  dell’importo  del  compenso  pari  ad  euro 
24.047,66 oltre Inarcassa ed Iva al 22% per un totale complessivo pari ad euro 
30.511,69, relativa al secondo acconto per le attività di verifiche tecniche di 
cui  all'O.P.C.M.  N.3274/2003,  con  le  modalità  previste  nella  convezione 
d’incarico professionale del 06.10.2022  (agli atti d'ufficio Allegato Cartaceo 
n.2);

RITENUTO ALTRESI'

per tutto quanto su espresso, di  dover provvedere al pagamento dei corrispettivi  secondo 

acconto  all'Ing.  Fernando  Rossi nelle  modalità  previste  dall’art.7  della  convezione 
d’incarico  professionale      pari  al  35%  della  parcella  dopo  la  consegna  degli  elaborati 

progettuali per un importo di euro  30.511,68 compreso di Inarcassa ed Iva;

VISTO:

-il Codice dei Contratti del D. Lgs. n.50/2016 s.m.i.;

- D.M. 19 Aprile 2000, n°145 parte vigente e D.P.R. n°207 del 05/10/2010 
parte vigente e loro s.m.i. in materia di prestazioni professionali di Ingegneria 
ed Architettura;



- D.M. 7 marzo 2018, n.49 e s.m.i.;

-la normativa vigente in materia.

DICHIARATO E ATTESTATO CHE:

- tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 
custodita presso l’UOC proponente;

- l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto 
Dirigente che ne attesta le regolarità giuridico-amministrativa;

- che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle 
disposizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le 
finalità istituzioni dell’Ente;

- l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;

- il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessaria per il 
corretto funzionamento del Servizio.

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto dirigente

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente 
trascritto e confermato:

di  RICONOSCERE il corrispettivo pari al 35% del compenso stabilito come 
secondo  acconto  all’Ing.  Fernando  Rossi  pari  ad  euro  24.047,66  oltre 
Inarcassa  ed  Iva per  le  attività di incarico  tecnico  professionale  per  le 
verifiche tecniche di cui all'O.P.C.M. 3274/2003, con le modalità previste nella 
convezione  d’incarico  professionale  del  06.10.2022  giusta  convenzione 
d’incarico;

di  PROVVEDERE alla  liquidazione  delle  spettanze  dovute  come  secondo 
acconto  all'Ing.  Fernando  Rossi,  giusta  fattura  n.14  del  03/05/2023, 
dell’importo del compenso pari ad € 24.047,66  oltre Inarcassa ed Iva al 22% 
per  un  totale  complessivo  pari  ad  € 30.511,68,  per  le  attività di incarico 
tecnico professionale per le verifiche tecniche di cui all'O.P.C.M. 3274/2003;



di  DISPORRE che la  spesa di  € 30.511,68 è  gia‘  stata impegnata giusta Determinazione 
Dirigenziale della scrivente UOC n.1199 del 31/8/2022 precisando che l’attività professionale 
svolte  rientrano  nell’intervento  finanziato  con  fondi  del  PNRR  -  fondo  complementare 
Missione 6.1 Ospedale Sicuro;

di  TRASMETTERE il  presente  al  Collegio  Sindacale  alla  scrivente  UOC 
nonché alle  altre  eventuali  strutture  interessate,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Massimo D'amelio

Firmato digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Manutenzione e Gestione 

del Patrimonio

Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente


		2023-05-08T13:43:45+0200
	MASSIMO D'AMELIO


		2023-05-08T13:50:45+0200
	Raffaele Iele




